
2020학년도 제2차
법인회계 세입세출 추가경정 예산서

（운영학교 :유일여자고등학교）

【학교법인 시사학원】



 경정예산
액
(a)

 기정
예산액
(b)

비  교
증△감
(a-b)

 경정예산
액
(a')

 기정
예산액
(b')

비  교
증△감
(a'-b')

1 재산수입 4,181 4,181 0 1 이사회비 119 696 577△ 

2 이월금 4,179 4,179 0 2 사무비 340 0 340 

3 잡수입 159 156 3 3 전출금 7,820 7,820 0 

4 잡지출 240 0 240 

세입합계 8,519 8,516 3 세출합계 8,519 8,516 3 

2020학년도 제2차 법인회계 세입세출 추가경정 예산 총괄표

관 별관 별

(금액단위 : 천원)

세       출세      입



1. 세 입

(단위 : 천원)

경정예산액
(a)

기정예산액
(b)

비교 증(△)감
(a-b)

산출기초(단위 : 원)

4,181      4,181       0            

4,181      4,181       0            

1.대지료 0            

2.대가료 0            

3.임야수입 0            

4. 예금이자수입 4,181      4,181       0            
수익용기본재산8,650만원에 대한 이자소득

4,181,613원

5.기타수입 0            

6. 법인세환급금 0          0           0            

0 0 0            

1.토지매각대 0            

2.건물매각대 0            

3.임야매각대 0            

4.기타재산매각대 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.사업수입 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.배당금 0            

2.국채상환금 0            

3.국채이자수입 0            

4.기타증권수입 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.기본재산수입 0            

2.불용재산매각수입 0            

3.사업수입 0            

4.투자수입 0            

4,179      4,179       0            

4,179      4,179       0            

1.전년도잉여금 4,179      4,179       0            
2019년도 이월금

4,179,881원

2.이월사업비 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.기부금 0            

2.원조금 0            

3.보조금 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.은행차입 0            

『세입·세출 예산명세서』

1.재산수입

1.기본재산수입

관          항          목

1.사업수입

2.사업수입

2.재산매각대

3.투자수입

1.투자수입

1.전년도수입

4.전년도수입

1.전년도이월금

5.이월금

6.기부원조금

1.기부원조금

7.차입금

7.차입금



2.개인차입 0            

159        156         3            

0 0 0            

1.불용물품매각대 0            

7          4           3            

1.정기예금이자 0            

2.신탁예금이자 0            

3.통지예금이자 0            

4.기타예금이자 7          4           3            
법인통장 결산이자

2020년 6월 결산이자 2,942원

2020년12월 결산이자 4,242원

152 152 0            

1.잡수입 152 152 0            
학교비 국고환급금

152,360원

2.변상금 0            

3.위약금 0            

8,519      8,516       3            

8.잡수입

1.물품매각대

세입합계

3.잡수입

2.예금이자



2. 세 출

(단위 : 천원)

경정예산액
(a)

기정예산액
(b)

비교 증(△)감
(a-b)

산출기초(단위 : 원)

1.이사회비 119        696         △ 577

1.이사회비 119        696         △ 577

1.임원수당 0          630         △ 630

2.회의비 119        66          53           
커피,차 구입

119,000*1회=119,000

3.판공비 0          0           0            

4.여비 0          0           0            

2.사무비 340 0 340          

1.인건비 0 0 0            

1.봉급 0            

2.수당 0            

3.잡급 0            

4.여비 0            

5.퇴직금 0            

2.수용비 340 0 340          

1.공공요금 0            

2.연료비 0            

3.차량비 0            

4.선박비 0            

5.비품기계류비 0            

6.수수료수선비 340 0 340          

1. 국고환급금 신고수수료

                  110,000원*1회=110,000원

2. 전북사립법인협의회 신규교사전형 수수료

                   60,000원*3명=180,000원

3. 우표구입

                    50,000원*1회=50,000원

7.수용재료비 0            

8.인쇄비 0            

9.운송비 0            

3.재산조성비 0 0 0            

1.시설비 0 0 0            

1.재산매입비 0            

2.시설비 0            

3.기타시설비 0            

2.재산관리비 0 0 0            

1.재산유지비 0            

2.공과보험료 0            

4.전출금 7,820      7,820       0            

1.전출금 7,820      7,820       0            

1.연금보험료 0            

2.건강보험료 3,488      3,488       0            
법정부담전출금

4,185,613원/1.2=3,488,010원

3.재해보상 0            

4.학교운영비 0            

5.시설비 0            

6.기타 4,332      4,332       0            
2019년도 이월금 및 학교비 법인세환급금

4,179,881원+152,360원=4,332,241원

5.투자비 0          0           0            

1.투자비 0          0           0            

1.주식매입비 0            

2.국채매입비 0            

3.기타투자비 0            

6.과년도지출 0          0           0            

1.과년도지출 0          0           0            

1.과년도지출 0            

2.과년도사업비지출 0            

관          항          목



7.상환금 0          0           0            

1.상환금 0          0           0            

1.원금상환금 0            

2.이자지출금 0            

8.수혜금 0          0           0            

1.장학금 0          0           0            

1.장학금 0            

9.잡지출 240        0           240          

1.잡지출 240        0           240          

1.보상금 0            

2.사례금 0            

3.소송비 0            

4.기타제지출 240        0           240          
2021신규교사 2,3차 전형 관리요원 수당

80,000원*3명=240,000원

10.예비비 0          0           0            

1.예비비 0          0           0            

1.예비비 0            

8,519      8,516       3            

0          0           0            

세  출  합  계

차  인  잔  액



기타 계 기타 계 기타 계

1,497 140 0 1,357 

순 구분

구조

2. 세부내역

수익율소  재  지

가. 토지

(단위 : 천원)

경작방법 지적(㎡) 평가액 수익액

1,497 140

토지

0 0 1,357 

건물 현금현금

(단위 : 천원)

2020학년도 수익용기본재산 수입예정조서

(계약서 사본 첨부)

증 ( △ ) 감

토지 건물

2020학년도 수입예정액 2019학년도 수입액

토지

1. 총괄

건물 현금

나. 건물

(단위 : 천원)

사용용도 면적(㎡) 평가액 수익액 수익율소재지 구분

계

계

해 당 없 음

해 당 없 음



다. 현금 및 유가증권

1,353 0 3,488,010 697,6034,185,613 4,185,613

계

0 4

1년

86,500

예치기간 수  익  액 예치기관

정기예금 1년

예금종류 금    액

40,000 1.85%

수  익  율

정기예금 46,500 1.85% 860

(단위 : 천원)

사업체 총수익 비고제경비 순이익 2010학교전출금

(단위 : 천원)

740 국민은행

국민은행

비  고

이자소득세15.4%차감

라. 기타

3. 수익사업체

1,600

기본재산
수      입

사업수익 투자수익 기타

2020학년도 학교법인의 법인전출금 조서

(단위 : 천원)

제세
공과금

(b)

법   인
운영비
(c-d)계

계

잔액
(C=a-b)

총수입액(a) 법인
전출(예상)금
(d=c/1.2)

해 당 없 음


